
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Scuola a indirizzo musicale 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 
Telefono e fax: 09047030 -  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 

 www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.it  
 

  

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
TITOLO: Paradigmi educativi del nuovo millennio 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32263 
CUP: E44D23003180006 
 
 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito WEB 

Alla sezione PNRR del sito WEB 
Al portale Argo 

 
OGGETTO: determina a contrarre tramite affidamento diretto su MEPA ai fini dell’acquisizione del servizio di 
realizzazione di percorsi formativi ICDL rivolti alle alunne e agli alunni secondo la linea di intervento A.  
 

La Dirigente scolastica 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto 

del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da 
parte dell’Unità di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto 
della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola Ministero dell’Istruzione e del Merito 5 digitale, al fine di garantire una più 
efficace attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
nonché il raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un coordinamento delle 
procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il 
quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento;  

CONSIDERATO  che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira 
a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO  l’allegato 1 al D.M. 65/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il progetto caricato in piattaforma il 07/02/2024; 
VISTA la programmazione del Gruppo di Lavoro come costituito con atto prot. n. 6358 del 

31/07/2024 sulla scorta dei sondaggi circa le esigenze formative del Personale docente 
ai fini della pianificazione delle attività di cui alla linea di intervento A; 

RILEVATA la necessità di realizzare nell’ambito della linea di intervento A, Percorsi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 
di innovazione, individuando la/le figure dell’esperto formatore: 

- N. 5 edizioni (28 ore ciascuna) di percorso formativo ICDL finalizzato al conseguimento 





della patente informatica, destinato alle alunne e agli alunni delle classi quinte di scuola 
primaria e di tutte le classi di scuola secondaria di primo grado per un minimo di 50 unità 
e un massimo di 60 unità; 

PRESO ATTO della possibilità di accedere alla formazione organizzata dalla Ditta Scuola Servizi srl 
società uninominale (amministratore unico dott. Danilo Mondello), con sede legale a 
Messina in via Consolare Valeria n. 25, partita iva 03303200830; 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto tramite Me.Pa. alla Ditta, Scuola Servizi srl società uninominale 
(amministratore unico dott. Danilo Mondello), con sede legale a Messina in via Consolare Valeria n. 25, 
partita iva 03303200830ai fini del servizio di realizzazione, con individuazione di esperti formatori, 
nell’ambito della linea di intervento A, di 
- n.  5 edizioni (28 ore ciascuna) di percorso formativo ICDL finalizzato al conseguimento della patente 
informatica, destinato alle alunne e agli alunni delle classi quinte di scuola primaria e di tutte le classi di 
scuola secondaria di primo grado per un minimo di 50 unità e un massimo di 60 unità. 
 
Per il servizio di cui sopra, è determinato un impegno di spesa complessivo pari a euro 11.060,00 euro lordo 
Stato onnicomprensivo di ogni onere previdenziale secondo la normativa vigente. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-11-26T19:42:38+0100
	GIUSY DE LUCA




